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예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

1.인적자원 운용 25,557 21,557 4,000

1.기타 교직원보수 22,547 18,547 4,000

1.교직원대체인건비 22,547 18,547 4,000

1.시설관리직및청소원 19,752 15,752 4,000

1.기간제직원인건비 19,752 15,752 4,000
초과근무수당  (1,735,000원×1교) - 

735,000=
1,000,000

4대보험 기관담금  (320,000원×4달) - 

880,000=
400,000

청소원 인건비  2,600,000원×1교= 2,600,000

2.학생복지/교육격차 해소 218,811 211,133 7,678

1.급식 관리 72,315 71,146 1,169

1.학교급식운영 72,315 71,146 1,169

3.급식운영비 10,139 10,089 50

3.기타공공요금 200 150 50
검사수수료및보험료  (100,000원×2종×1

회) - 150,000=
50,000

6.노후급식기구교체 3,224 2,105 1,119

1.비품구입비 3,224 2,105 1,119
(성립전)보존식냉장고및손소독기  

1,119,000원×1교=
1,119,000

2.보건 관리 8,996 8,982 14

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 4,200 4,356 -156

3.학생건강검사 650 806 -156

1.학생복지비 650 806 -156
건강검사(1,4학년)  (15,520원×25명×1회

) - 500,000=
-112,000

구강검사  (214,000원×1회) - 246,000= -32,000

소변검사  (800원×60명×1회) - 60,000= -12,000

2.학교환경위생관리 4,796 4,626 170

1.먹는물관리 3,556 3,386 170

1.일반수용비 3,556 3,386 170수질검사료  (85,000원×4회) - 240,000= 100,000

저수조청소료  (123,000원×2회) - 

176,000=
70,000

3.교육격차 해소 105,590 99,095 6,495

4.교과서비지원 6,386 4,361 2,025

1.교과서구입 6,386 4,361 2,025

1.교육운영비 6,386 4,361 2,025
(성립전)교과서구입  (6,090,000원×1교) 

- 4,361,000 =
1,729,000
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교과서구입  (4,657,000원×1교) - 

4,361,000=
296,000

5.누리과정비지원 14,581 10,111 4,470

1.유치원누리과정지원 14,581 10,111 4,470

1.학생지원금 14,581 10,111 4,470
(성립전)누리교육과정무상교육비  

2,199,000원×1교
2,199,000

(성립전)누리교육과정방과후과정교육비  

2,271,000원×1교
2,271,000

4.학생복지 31,910 31,910 0

1.학생복지운영 31,910 31,910 0

2.어울림학교운영 31,400 31,400 0

3.교육운영비 19,560 20,080 -520
버스임차료  (560,000원×5회) - 

2,200,000=
600,000

교육과정운영재구성프로젝트지원비  

(188,000원×25명) - 4,500,000=
200,000

수영장입장료  (16,000×25명) - 600,000= -200,000

달빛학교운영비  (1,480,000원×1회) - 

2,000,000=
-520,000

마을수업활동비  (23,670원×100명×1회) 

- 1,530,000=
837,000

나라사랑독도탐방운영비  (4,163,000원×1

회) - 5,000,000=
-837,000

수영장버스임차료  (110,000원×15회) - 

2,250,000=
-600,000

4.학생복지비 1,270 750 520
학생자율동아리활동지원비  (25,400원×50

명) - 750,000=
520,000

3.기본적 교육활동 137,933 111,418 26,515

1.교과 활동 112,715 86,200 26,515

1.교과활동지원 8,039 8,179 -140

1.기초학력지도 4,114 4,254 -140

1.운영수당 3,010 2,230 780
맞춤형더딤학생지원  (178,000원×10달) -

 1,000,000=
780,000

2.교육운영비 1,104 2,024 -920
교육용품 구입  (10,800원×4명×25회) - 

2,000,000=
-920,000

2.과학교과활동 34,500 4,500 30,000

3.과학실노후환경개선 30,000 0 30,000

1.시설비 15,000 0 15,000과학실시설개선  15,000,000원×1실= 15,000,000

2.비품구입비 15,000 0 15,000과학교구및물품구입  15,000,000원×1식= 15,000,000

5.유치원교과활동 61,147 64,492 -3,345

2.체육대회활동 300 1,000 -700
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1.교육운영비 300 1,000 -700
달빛학교행사비  (300,000원×1회

)-1,000,000
-700,000

4.인성교육 290 720 -430

1.교육운영비 290 720 -430
인성교육운영물품구입  (290,000원×1세트

) - 720,000=
-430,000

5.어린이날행사운영 590 560 30

1.교육운영비 590 560 30
어린이날행사용품구입  (590,000원×1회) 

- 560,000=
30,000

6.생일잔치행사운영 0 800 -800

1.교육운영비 0 800 -800
생일잔치행사용품구입  (0원×16명) - 

800,000=
-800,000

9.보결수업수당 400 100 300

1.운영수당 400 100 300
보결수업수당  (400,000원×1명) - 

100,000=
300,000

10.교수학습지원 2,195 3,020 -825

1.교육운영비 2,195 3,020 -825
교육용소모품구입  (175,000원×4회) - 

1,200,000=
-500,000

교수학습자료구입  (100,000원×10회) - 

1,500,000=
-500,000

동시집자료제작  (495,000원×1회) - 

320,000=
175,000

11.학습준비물지원 100 500 -400

1.학습준비물 100 500 -400
학습준비물구입  (10,000원×10회) - 

500,000=
-400,000

14.학부모회 운영     교육운영비 2,319 2,599 -280

1.교육운영비 2,319 2,599 -280
학부모참여수업  (2,319,000원×1회) - 

2,599,000=
-280,000

17.환경정리 160 400 -240

1.교육운영비 160 400 -240
환경정리물품구입  (80,000원×2회) - 

400,000=
-240,000

4.선택적 교육활동 63,341 63,341 0

1.방과후학교 운영 55,200 55,200 0

2.돌봄교실운영 43,320 43,320 0

1.돌봄교실운영 43,320 43,320 0

2.교육운영비 11,965 11,965 0미술용품  (102,200원×5회) - 500,000= 11,000

체육용품  (97,800원×5회) - 500,000= -11,000

5.교육활동 지원 23,353 22,194 1,159

1.교무업무 운영 9,309 8,150 1,159

1.교무학사운영 9,309 8,150 1,159
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4.환경정리 6,959 5,800 1,159

1.일반수용비 5,109 4,800 309
교장실현황판  (88,000원×1종) - 

500,000=
-412,000

환경판수정  (0원×1종×1회) - 500,000= -500,000

방염롤스크린구입  (422,100원×10개) - 

3,000,000=
1,221,000

3.비품구입비 850 0 850학생용책걸상구입  85,000원×10개 850,000

3.학습지원실 운영 10,634 10,634 0

2.정보화실운영 8,634 8,634 0

1.학교정보화지원 8,434 8,434 0

2.운영수당 110 160 -50
소프트웨어교육연수강사비  (110,000원×1

명×1회) - 160,000=
-50,000

3.교육운영비 1,550 1,500 50
교육용소모품구입비  (105,000원×10회) -

 1,000,000=
50,000

6.학교 일반운영 139,474 133,875 5,599

1.학교기관 운영 58,133 45,088 13,045

1.부서기본운영 40,500 31,600 8,900

1.교장실운영 8,580 8,380 200

2.여비 1,300 1,100 200
관외출장여비  (35,000원×20회) - 

500,000=
200,000

7.행정실운영 14,866 7,666 7,200

1.일반수용비 5,566 5,466 100컬러잉크  (131,000원×4개) - 924,000= -400,000

사무용품비  (900,000원×2종) - 

1,300,000=
500,000

2.여비 2,700 2,200 500
관외출장여비  (35,000원×4회×10월) - 

900,000=
500,000

3.비품구입비 6,600 0 6,600어닝구입비  1,000,000원×5개= 5,000,000

신발장구입비  200,000원×3개= 600,000

접의식의자구입비  150,000원×3개= 450,000

서랍장구입비  300,000원×1개= 300,000

음주측정기구입비  250,000원×1대= 250,000

8.교무실운영 13,308 11,808 1,500

2.여비 10,260 8,760 1,500
관내출장여비  (274,000원×10명) - 

3,240,000=
-500,000

관외출장여비  (740,000원×10명) - 

5,400,000=
2,000,000

2.병설유치원기본운영 17,633 13,488 4,145
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1.유치원운영 17,633 13,488 4,145

1.일반수용비 12,325 8,680 3,645사무용품비  (0원×10종×2회) - 200,000= -200,000

시설소모품구입비  (9,500원×10종) - 

300,000=
-205,000

소규모수선비  (5,428,000원×1회) - 

1,428,000=
4,000,000

위생용품구입비  (50,000원×3회) - 

300,000=
-150,000

(성립전)공기정화장치운영비  200,000원

×1교
200,000

5.여비 700 800 -100
교사연수  (100,000원×1명×1회) - 

200,000=
-100,000

7.비품구입비 600 0 600버스안전장구구입비  100,000원×6명= 600,000

2.시설 장비 유지 58,681 66,127 -7,446

1.학교시설장비유지 58,681 66,127 -7,446

3.시설일반관리비 15,844 23,465 -7,621

1.일반수용비 15,844 23,465 -7,621
소모품구입비  (300,000원×10회) - 

2,000,000=
1,000,000

소규모수선비  (6,514,000원×1회) - 

15,135,000=
-8,621,000

5.폐기물처리 300 800 -500

1.일반수용비 300 800 -500
폐기물처리비  (300,000원×1식) - 

800,000=
-500,000

7.시설관리용역비 15,303 14,628 675

1.일반수용비 15,303 14,628 675
환경안전진단검사수수료  (975,000원×1회

) - 300,000=
675,000

7.학교시설 확충 12,100 12,100 0

8.학교 재무활동 3,000 3,000 0

세출합계 623,569578,618 44,951
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